
PROVINCIA DI FERRARA

DELIBERA DI GIUNTA PROVINCIALE DEL 03.11.2010 NN. 315/87286:

  “L.R. 40/2002 – PROGRAMMA PROVINCIALE DEGLI INVESTIMENTI A FAVORE DEI 
SOGGETTI  PRIVATI,  PUBBLICI  ED  ASSOCIAZIONI  SENZA  SCOPO  DI  LUCRO”  – 
BANDO  2009.   ASSEGNAZIONI  ULTERIORI  RISORSE  –  ANNO  2010  E  MODIFICA 
ALLEGATO A).

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore Davide Bellotti;

RICHIAMATA :

 la L.R. 23 dicembre 2002, n. 40 " INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 
11 GENNAIO 1993, N. 3.";

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 462 del 06 marzo 2003, (BUR n. 35  del 17.03.03), 
avente per oggetto "L.R. n. 40 del 23 dicembre 2002 art.3, comma 2. Criteri e modalità per la 
destinazione dei contributi";

 la Deliberazione di C.P. nn. 55/42788 del 06.05.03, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 
“L.R. 40/2002. Approvazione criteri e modalità della Provincia di Ferrara per la destinazione dei 
contributi in materia di offerta turistica”;

 la Deliberazione di G.R. 27 luglio 2009, n. 1232, con la quale è stata approvata la ripartizione dei 
fondi  regionali  alle  Province  per  gli  interventi  previsti  dal  titolo  II  della  L.R.  n.  40/02  – 
Programma anno 2009, destinando alla Provincia di Ferrara l’importo di Euro 831.866,67, 

 la  circolare  applicativa  P.G.  n.  225137/09,  del  Dirigente  Servizio  Turismo  e  Qualità  Aree 
Turistiche della Regione Emilia-Romagna, nostro P.G. 83570 del 22.10.2009, recante chiarimenti 
in merito all’applicazione della deliberazione C.R. n. 462/2003 alla luce delle modifiche approvate 
con deliberazione G.R. n. 1232/2009, in relazione alle nuove normative comunitarie e nazionali in 
tema di regimi di aiuto alle imprese e in merito all’abrogazione di fonti normative regionali; 

CONSIDERATO che la menzionata circolare applicativa del Dirigente Servizio Turismo e Qualità Aree 
Turistiche della Regione, prevede che “… le Province, qualora intendano modificare i loro criteri, adottino, 
con atto formale, i nuovi criteri provinciali entro il 31/10/2009” e che detti criteri vengano pubblicati sui 
siti web provinciali entro la stessa data;

VISTA la Deliberazione di C.P. nn. 316/83794 del 27.10.09, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 
“L.R.  40/02 -Incentivi  per  lo  sviluppo e la  qualificazione dell’offerta  turistica  regionale-  Bando 2009. 
Adeguamento dei criteri provinciali e della relativa modulistica.”; 

CONSIDERATO  che  al  punto  B.3.1,  dei  Criteri  regionali  ,  è  previsto  che,  nell’ambito  del  budget 
assegnato, ciascuna Provincia dovrà destinare una quota pari ad almeno il 75%  agli interventi realizzati da 
imprese;

VISTO, che con Delibera di G.R. n. 1232 del 27.07.2009 alla Provincia  di Ferrara è stata destinata, una 
quota pari a complessivi € 831.866,67, da ripartire tra soggetti privati, soggetti pubblici e associazioni;
VISTO che con Delibera di G.P. 159/41343 del 18.5.2010, esecutiva ai sensi di legge,  il predetto importo è 
stato assegnato per il 75%,  pari a € 623.900,00 al programma degli interventi dei soggetti privati e per il 



25%,  pari a € 207.966,67 al programma degli interventi proposti  dai soggetti  pubblici ed associazioni 
senza scopo di lucro;

RICHIAMATE le Delibere di G.P. n. 159/41343 del 18.5.2010 e n. 185/47921 del 8.6.2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con le quali sono state approvate le graduatorie dei soggetti privati, pubblici ed associazioni 
senza scopo di lucro;

VISTA  la  Delibera  di  G.R.  n.  1284  del  06.09.2010  avente  per  oggetto:”L.R.  23.12.202,  N.  40  – 
INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA ANNO 2009 DI CUI ALLA PROPRIA DELIBERA N. 1232/09 – 
ASSEGNAZIONE FONDI ALLE PROVINCE”, in cui, tra l’altro, alla Provincia di Ferrara viene assegnato 
un contributo per complessivi euro 363.941,67; 

RITENUTO di  destinare  la  predetta  assegnazione  esclusivamente  alla  graduatoria  dei  soggetti  privati, 
anche in considerazione delle scarse risorse disponibili rispetto al numero di domande presentate; 

RITENUTO, inoltre, di mantenere le percentuali di contributo destinate agli interventi dei soggetti privati 
indicate nella Delibera di G.P. nn. 159/41343/2010, sopra citata, e nello specifico:

- soggetti privati/imprese:
• per interventi strutturali e materiali e per  interventi previsti al comma 2 dell’art. 6 della L.R.  

40/02 il contributo pari al 25% della spesa ammessa e comunque non oltre € 200.000,00;

PRESO ATTO CHE:

-   sono pervenute due osservazioni, a valere sulla graduatoria dei soggetti privati, approvata con Delibera 
di G.P. nn. 159/41343/2010,  modificata con Del. di G.P. nn. 185/47921/2010,  presentate da:
- Ascom per conto dell’impresa “Locanda del Bosco di  Mangolini  Bruno” rif.  PG 59615/10 del 

12/07/2010;
- “Meccano SNC di Cattabriga Marco e C.” rif. PG 59618/10 del 12/07/2010;

- la Commissione di Valutazione interna, nominata con Atto della Presidente P.G. 12805 del 11.2.2010, 
riunitasi in data 17/09/10 per l’esame di merito delle osservazioni presentate, come da verbale in atti 
P.G. 77888 del 23.09.2010, ha ritenuto :

- di non accogliere le osservazioni relative all’impresa “Locanda del Bosco di Mangolini Bruno” per le 
motivazione espresse nel verbale sopraccitato;

- di accogliere parzialmente le osservazioni presentate dall’impresa “Meccano SNC di Cattabriga Marco 
e  C.”,  proponendo,  per  i  motivi  espressi  nel  verbale  citato,  di  modificare  la  spesa  ammissibile  a 
contributo da euro 313.560,00 ad euro 468.000,0;

-     ai  sensi  della  Legge 241/90,  art.  10 bis,  sono state  comunicate ai  soggetti  richiedenti  le  predette 
risultanze della seduta della Commissione tramite raccomandate rif.  P.G.  68955/10 e 68954/10 del 
11/08/2010.

- CONSIDERATO  che  sono  scaduti  i  termini  entro  i  quali  potevano  essere  presentate  ulteriori 
osservazioni da parte delle suddette imprese, in merito alla comunicazione delle risultanze della seduta 
della Commissione di Valutazione interna;

- CONSIDERATO,  inoltre,  che  le  Province  devono  provvedere  all’adozione  del  presente  atto 
amministrativo di scorrimento delle graduatorie relative ai programmi anno 2009 entro 45 giorni dalla 
formale comunicazione dell’atto regionale di nuova assegnazione, avvenuta in data 22.09.2010;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI gli  uniti  pareri  favorevoli  del  Dirigente del  Servizio Turismo e del  Ragioniere  Capo in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime resa in forma palese:



DELIBERA

1. Di prendere atto che,  con Delibera di G.R. n. 1284 del 06.09.2010, alla Provincia  di Ferrara è stata 
destinata una quota pari a complessivi € 363.941,67 a titolo di integrazione del Programma anno 
2009, di cui alla Del. G.R. n. 1232/09;

2. Di destinare l’intero importo, pari a € 363.941,67, al programma degli interventi dei soggetti privati 
,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  procedendo  allo  scorrimento  della  graduatoria  fino  ad 
esaurimento dell’importo disponibile;

3. Di confermare le percentuali di contributo sulla spesa ammissibile, da assegnare ai soggetti privati, 
nelle modo seguente:

• per interventi strutturali e materiali e per  interventi previsti al comma 2 dell’art. 6 della L.R.  
40/02 : contributo pari al 25% della spesa ammessa e comunque non oltre € 200.000,00;

4. Di approvare ,  come in effetti  approva,  la modifica  alla graduatoria dei  progetti  presentati  dai 
soggetti privati, di cui all’allegato A) sulla base di quanto esplicitato in premessa relativamente alla 
ditta “Meccano SNC di Cattabriga Marco e C.”; 

5. Di dare atto che la graduatoria dei soggetti privati, di cui all’ allegato A), avrà validità di 12 mesi 
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna;  

6. Di dare  atto  che  l’assegnazione  regionale  di  € 363.941,67  sarà  accertata  ed  incassata  al  Cap. 
0220911 “L.R. 40/02 – incentivi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta turistica” Azione 
936 – Accertamento 10/802;

7. Di prenotare la somma complessiva di € 363.941,67 pari all’ulteriore assegnazione regionale per il 
bando 2009, al Cap. 1524812 “ L.R. 40/02 – utilizzo contributi sviluppo e qualificazione offerta 
turistica” –  sull’Azione 5276  - Prenot. 10/2622;

8. Di dare atto che all’impegno di spesa  si provvederà con atto successivo  del Dirigente del Servizio 
Turismo;

9. Di inviare copia del presente atto alla Regione Emilia Romagna, per gli atti di competenza;

10. Di dare atto che agli interessati verrà fatta tempestiva comunicazione, tramite raccomandata a.r., 
dell’esito della valutazione;

Stante l’urgenza di provvedere in quanto il presente programma di assegnazione nuove risorse  deve essere 
adottato entro il 5 novembre 2010.

Con unanime e separata votazione resa in forma  palese:

DELIBERA

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV comma , del 
D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL VICE PRESIDENTE


